Дело № 1-317/2019

УИД 24RS0032-01-2019-001361-73

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 18 июня 2019 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Потылицына А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Жалимовой О.Ю.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Звягинцева Б.Н., представившего ордер № 806, удостоверение № 253,

при секретаре Штин Л.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

30.01.2019 г., в дневное время, ФИО2, действуя умышленно, с целью последующего сбыта наркотических средств лицам, страдающим наркотической зависимостью, с помощью сотового телефона марки «Самсунг», используя приложение «Телеграмм», в интернет-магазине «Твой магаз», согласовал с неустановленным следствием лицом возможность дистанционного незаконного приобретения наркотического средства, путем его оплаты через систему «Киви», с последующим изъятием наркотического средства из тайника. После чего, ФИО2, действуя согласно полученным инструкциям неустановленного лица, перевел денежные средства на неустановленный счет «Киви». После чего 30.01.2019 г., в дневное время, в районе дома № 55 по ул. Вавилова в Кировском районе г. Красноярска забрал пакет с наркотическим средством, содержащем в своем составе 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним:MDMB(N)- 2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 1,085 грамма, что является крупным размером и стал незаконно его хранить при себе, передвигаясь по улицам г. Красноярска, в целях совершения в будущем незаконных сбытов наркотических средств.

31.01.2019 г., в 17 часов 41 минуту, К.Р,А., достоверно зная о том, что ФИО2, занимается незаконным сбытом наркотических средств, созвонился с ним по абонентскому номеру № и договорился о приобретении наркотического средства. ФИО2 дал свое согласие на сбыт наркотических средств К.Р,А. и назначил встречу по проспекту имени газеты Красноярский рабочий, 74 в Ленинском районе г. Красноярска.

31.01.2019 г. К.Р,А., сообщив сотрудникам отдела полиции № 4 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» о преступной деятельности ФИО2, согласился принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная» и выступить в роли приобретателя наркотического средства.

После чего, К.Р,А. в заранее оговоренное с ФИО2 время, действуя под контролем сотрудников отдела полиции № 4 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 31.01.2019 в 19 часов 40 минут, встретился с ФИО2, в подъезде № 4 дома № 74 по проспекту Красноярский рабочий в Ленинском районе г. Красноярска, где ФИО2, не зная об истинных целях и мотивах, побудивших К.Р,А. обратиться к нему за приобретением наркотического средства, 31.01.2019 г., в 19 часов 43 минуты, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами, получив от К.Р,А. денежные средства в сумме 1200 рублей, передал К.Р,А. ранее приобретенное наркотическое средство массой 1, 085 гр., что является крупным размером. 

31.01.2019 г. в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 05 минут, К.Р,А., находясь в кабинете № 69 Отдела полиции № 4 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», расположенного по ул. 26 Бакинских комиссаров, 17 «а» в Ленинском районе г. Красноярска, добровольно выдал сотрудникам Отдела № 4 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» пластичное вещество темного цвета, являющееся наркотическим средством, переданным ему ФИО2

ФИО2 вину в совершении преступления признал, суду подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, 30.01.2019 в вечернее время, он приобрел через интернет - приложение «Телеграмм», установленное в его телефоне, в магазине «Твой магаз» наркотическое средство «шоколад», оплату производил посредством платежа через систему «Киви». После чего, следуя полученным инструкциям, за гаражом, расположенным в районе дома № 55 по ул. Вавилова в г. Красноярске с целью дальнейшей продажи приобрел наркотическое средство. 31.01.2019 г., в 17 часов 41 минуту, ему позвонил К.Р,А. и попросил продать наркотическое средство «шоколад» на 1 200 рублей, на что он ответил положительно. В дальнейшем они несколько раз созванивались и договорились встретиться около его дома № 74 по проспекту имени газеты Красноярский рабочий в Ленинском районе г. Красноярска, где в 19 часов 43 минуты 31.01.2019, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 4, передал К.Р,А. наркотическое средство «шоколад» К.Р,А. в свою очередь передал ему деньги в сумме 1200 рублей. Потом они вместе с К.Р,А. спустились вниз по лестнице и вышли на улицу, где его задержали сотрудники полиции и доставили в Отдел полиции № 4. В Отделе полиции в ходе личного досмотра у него были изъяты денежные средства в сумме 1 200 рублей, полученные от К.Р,А. за наркотическое средство «шоколад» (Том 1 л.д. 250-254). Дополнительно показал, что после заключения под стражу 22 мая 2019 года он в связи с вступлением в брак сменил фамилию с ФИО5 на ФИО4.

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд находит вину ФИО2 в совершении вменяемого преступления помимо его признательных показаний установленной совокупностью следующих доказательств:

Свидетельством о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ серии №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ после вступления в брак ФИО5 присвоена фамилия ФИО4.

Показаниями свидетеля К.Р,А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 31.01.2019 г., в дневное время, он, решив больше не употреблять наркотики, обратился в ОНК ОП №4 МУ МВД РФ «Красноярское» с целью изобличения своего знакомого ФИО5, осуществляющего сбыт наркотических средств и добровольно изъявил желание на участие в ОРМ в качестве «закупщика». 31.01.2019 года, в 17 часов 41 минуту, он позвонил с абонентского номера № на абонентский номер ФИО5 № и спросил может ли последний продать ему наркотическое средство «шоколад» на одну тысячу двести рублей, на что ФИО5 ответил положительно и сказал, чтобы К.Р.А. позвонил, как будет готов прийти. После чего, он написал заявление о согласии на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «закупщика», в присутствии двух понятых был досмотрен сотрудником полиции и ему были переданы денежные средства в сумме 1200 рублей (1 купюра – 1000 рублей и 2 по 100 рублей) для приобретения наркотического средства, номера и серии денежных купюр были предварительно переписаны, а купюры откопированы, по факту передачи составлены протоколы. В 19 часов 08 минут 31.01.2019 г. они созвонились и договорились встретиться для приобретения наркотика по пр. Красноярский рабочий, 74 г. Красноярска примерно через 20 минут. Примерно в 19 часов 10 минут 31.01.2019 года он на служебном автомобиле проследовал под контролем оперуполномоченных ОНК ОП № 4 Х.М.В. и Л.С.В. к месту встречи, зашел в подъезд №4 указанного дома. Примерно в 19 часов 40 минут 31.01.2019 ФИО5 зашел в подъезд указанного дома, поднялся наверх и через 1 - 2 минуты спустился обратно к нему на лестничную площадку, между первым и вторым этажами, где в 19 часов 42 минуты 31.01.2019 г. передал ему (К.Р.А.) наркотическое средство «шоколад» в неупакованном виде, взамен наркотического средства он передал ФИО5 деньги в сумме 1200 рублей. Потом они с ФИО5 вышли на улицу, где во дворе дома ФИО5 задержали сотрудники полиции. Он (К.Р.А.) проследовал с сотрудниками полиции в Отдел №4 МУ МВД РФ «Красноярское», где в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 05 минут 31.01.2019 добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное у ФИО5 наркотическое средство (Том 1, л.д. 131-135).

Признательные показания подсудимого, приведенные показания свидетеля К.Р,А. подтверждаются показаниями в судебном допрошенных в качестве свидетелей оперуполномоченных ОНК ОП № 4 МУ МВД РФ «Красноярское» Х.М.В., Л.С.В., а также показаниями допрошенных в качестве свидетелей начальника отдела ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» К.К.В,, оперуполномоченного данного отдела В.Ф.А,, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ. 

Так, из показаний свидетелей К.К.В, и В.Ф.А, следует, что 31.01.2019 г. в ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» от ФИО6 поступила информация о факте сбыта наркотического средства «шоколад» ФИО5 ФИО6 изъявил желание изобличить преступную деятельность ФИО5, написав заявление об участии в роли «покупателя» в проведении ОРМ «Проверочная закупка». В соответствии со ст. 6 ФЗ «Об ОРД» было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В.Ф.А, и Х.М.В. были проведены личный досмотр ФИО6, осмотр и выдача денежных средств в сумме 1200 рублей на приобретение наркотического средства в рамках ОРМ. Л.С.В. брал объяснения с представителей общественности. После чего, ФИО6 под контролем сотрудников ОНК ОП № 4 на служебном автомобиле проехали к месту встречи, указанному ФИО5 по телефону по адресу: проспект имени газеты «Красноярский рабочий», 74 в Ленинском районе г. Красноярска. К.К.В, с В.Ф.А, на другом служебном автомобиле проследовали за ними. Приехав на место в 19 часов 17 минут, ФИО6 созвонился с ФИО5, после чего, ФИО6 совместно с Х.М.В. и Л.С.В. прошли в подъезд № 4 дома № 74. К.К.В, и В.Ф.А. остались наблюдать в служебном автомобиле. Примерно в 19 часов 45 минут, ФИО6 с ФИО5 вышли из подъезда. Они задержали ФИО5 и доставили в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское». Свидетель В.Ф.А, дополнительно показал, что 31.01.2019, примерно в 17 часов 41 минуту К.Р,А. в телефонном режиме созвонился с ФИО5 и договорился о приобретении наркотического средства «шоколад» на 1200 рублей. После чего он 31.01.2019г., в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 35 минут, в служебном кабинете № 69 ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» он произвел личный досмотр К.Р,А. После чего, Х.М.В. произвел осмотр денежных средств в сумме 1200 рублей, сделав светокопию данных денежных средств и передал денежные средства К.Р,А., участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя», о чем был составлен соответствующий протокол. 

После задержания ФИО5 К.Р,А., в служебном кабинете № 69 ОП № 4, в присутствии двух представителей общественности добровольно выдал пластичное вещество темного цвета, не упакованное. Данное вещество им было упаковано в соответствии с требованиями УПК РФ и составлен соответствующий протокол, где все участники данного мероприятия собственноручно поставили подписи. После выдачи вещества им (В.Ф.А.) был произведен личный досмотр К.Р,А., в ходе которого запрещенных предметов обнаружено не было. После возбуждения уголовного дела с его участием была проведена проверка показаний на месте, в ходе которой ФИО5 добровольно указал место, где обнаружил вещество, которое сбыл ФИО6, так же ФИО5, указал места, где он 31.01.2019 оставлял «закладки». (Том 1, л.д. 103-106).

Из показаний свидетелей Х.М.В. и Л.С.В. дополнительно следует, что после прибытия совместно с К.Р,А. к дому № 74 по проспекту имени газеты «Красноярский рабочий» они за ФИО6 проследовали в 4 подъезд данного дома, где К.Р.А. остался ожидать ФИО5 на первом этаже, а они проследовали на четвертый этаж, откуда увидели как 31.01.2019 г., в 19 часов 40 минут, в подъезд вошел ФИО5, прошел мимо К.Р.А., примерно через 1-2 минуты ФИО5 вышел обратно к К.Р.А., и, находясь между первым и вторым этажами, передал К.Р.А. наркотическое вещество, К.Р.А. взамен передал ФИО5 денежные средства. После чего, примерно в 19 часов 45 минут, ФИО5 и К.Р.А. проследовали к выходу из подъезда.

Х.М.В. также показал, что после доставления ФИО5 в ОП № 4 он (Х.М.В,) в присутствии двух представителей общественности произвел личный досмотр ФИО5. В ходе личного досмотра у ФИО5 были изъяты три карты банка «Сбербанк России», карта «Киви кошелек», паспорт на имя ФИО5, связка ключей, денежные средства в сумме 1200 рублей, купюрой номиналом 1000 рублей и двумя купюрами номиналом 100 рублей. Номера указанных купюр совпадали с купюрами, переданными К.Р.А. ранее для приобретения наркотического средства в рамках ОРМ. ФИО5 при проведении личного досмотра пояснил, что указанные денежные средства ему передал К.Р.А. за приобретение наркотического средства. 

Соблюдение установленного порядка проведения ОРМ «Проверочная закупка» подтверждается показаниями свидетелей ФИО2, М.М,Ю., Я.Д.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании. 

Так, согласно показаниям свидетеля Р.Р.С., 31.01.2019 г., в вечернее время по просьбе сотрудника полиции в служебном кабинете № 69 Отдела полиции № 4 МУ МВД России «Красноярское» участвовали совместно с ФИО7 в качестве представителей общественности в личном досмотре оперуполномоченным В.Ф.А. К.Р,А., в ходе которого у К.Р,А. ничего обнаружено не было. После проведения личного досмотра оперуполномоченным Х.М.В., К.Р.А. были выданы денежные средства в сумме 1200 рублей, купюрами номиналом 1000 рублей и двумя купюрами номиналом 100 рублей для приобретения наркотического средства в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». С указанных денежных средств была снята светокопия, о чем был составлен соответствующий протокол (Том 1 л.д. 121-123).

По показаниям свидетелей М.М,Ю. и Я.Д.А. 31.01.2019 г., в ночное время, они по просьбе сотрудника полиции в служебном кабинете № 69 Отдела полиции № 4 МУ МВД России «Красноярское» участвовали в добровольной выдаче К.Р,А. наркотического средства. Выданное вещество темного цвета оперуполномоченный Ван упаковал в прозрачный полимерный пакет, который опечатал. На данном пакете М.М.Ю. и Я.Д.А. поставили подписи. ФИО6 после выдачи пояснил, что данное вещество приобрел 31.01.2019 примерно в 19 часов 45 минут у молодого человека по имени Андрей (ФИО5). За указанное вещество К.Р.А. передал денежные средства в сумме 1200 рублей, которые ранее передали последнему сотрудники полиции. По данному факту был составлен соответствующий протокол. После чего В.Ф.А., произвел личный досмотр К.Р.А., при этом у К.Р.А. ничего обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол. После чего, в этом же служебном кабинете в их присутствии сотрудник полиции Х.М.В. провел личный досмотр ФИО5, в ходе которого обнаружил паспорт гражданина РФ, три банковские карты банка «Сбербанк России», карту «Киви кошелек», сотовый телефон марки «Самсунг» с двумя сим-картами и картой памяти, связку ключей, а также денежные средства в сумме 1200 рублей, купюрой номиналом 1000 рублей и двумя купюрами номиналом 100 рублей. Номера указанных купюр сотрудник полиции переписал в протокол личного досмотра, денежные средства упаковал в прозрачный полимерный пакет и опечатал его. На пакете М.М.Ю. и Я.Д.А. расписались. По данному факту ФИО5 пояснил, что 31.01.2019 продал наркотическое средство «Шоколад» К.Р.А., находясь в четвертом подъезде, между первым и вторым этажами на лестничной площадке в доме № 74 по проспекту имени газеты Красноярский рабочий в Ленинском районе г. Красноярска, за что получил от Романа данные денежные средства в сумме 1200 рублей (Том 1 л.д. 118-120, 124-126).

Показания свидетеля В.Ф.А, в части соблюдения установленного порядка проведения проверки показаний ФИО5 на месте подтверждаются показаниями допрошенных в качестве свидетелей понятых Н.Е.М. и Г.О.А., согласно которым 01.02.2019 г. по указанию ФИО5 на служебном автомобиле они проследовали по улице Вавилова к дому № 55 г. Красноярска, где ФИО5 пояснил, что в вечернее время 30.01.2019 г. за гаражами в районе дома №55 по ул. Вавилова обнаружил пакет черного цвета с наркотическим средством «шоколад», которое ранее было приобретено через интернет приложение «Телеграмм». Далее, по указанию ФИО5 они проследовали по адресу: пр. имени газеты «Красноярский рабочий», 74 г. Красноярска, где ФИО5 указал место на лестничной площадке между первым и вторым этажами 4 подъезда дома №74 по проспекту имени газеты Красноярский рабочий г. Красноярска, где в 19 часов 42 минуты 31.01.2019, продал наркотическое средство «шоколад» К.Р,А. за 1 200 рублей 00 копеек. Также подозреваемый ФИО5 изъявил желание показать места, где он в течение всего дня 31.01.2019 размещал «закладки» с наркотическим средством на участках местности, расположенных в Кировском, Ленинском, Свердловском, Центральном районах г. Красноярска. В ходе проведения проверки показаний, в различных адресах, указываемых ФИО5, наркотическое средство обнаружено не было (Том 1, л.д. 197-206, 207-217). 

Показания свидетелей К.Р,А., К.К.В,, Х.М.В., Л.С.В., ФИО2, В.Ф.А,, М.М,Ю., Я.Д.А., в части соблюдения установленного порядка проведения 31.01.2019 г. оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого была пресечена преступная деятельность ФИО1, подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», согласно которым оно проводилось на основании постановления о проведении проверочной закупки от 31.01.2019 г. (том № 1, л.д. 12). Согласно заявлению К.Р,А. от 31.01.2019 г. он добровольно согласился участвовать в «проверочной закупке» наркотического средства – «шоколад» у парня по имени Андрей (том №1 л.д. 15). Протоколом личного досмотра К.Р,А. установлено, что в ходе досмотра у него наркотических средств и денежных купюр обнаружено не было (том №1 л.д. 16-17). Согласно протоколу осмотра и передачи денег лицу для проведения проверочной закупки от 31.01.2019, 31.01.2019 г. в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут К.Р,А. переданы денежные средства в сумме 1200 рублей, одной купюрой номиналом 1000 рублей № № и двумя купюрами номиналом 100 рублей №№ №, (том №1 л.д. 18-20). В соответствии с протоколом добровольной выдачи от 31.01.2019 г., К.Р,А. в помещении служебного кабинета № 69 по адресу: 

<

...> 31.01.2019 г. в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 05 минут добровольно выдал из правого кармана штанов фрагмент пластичного вещества темного цвета. Выданный сверток с веществом был упакован и опечатан согласно требований УПК РФ (том №1 л.д. 26-27). Из протокола личного досмотра К.Р,А. следует, что 31.01.2019 г. в период с 21 часов 07 минут до 21 часа 20 минут у К.Р,А. наркотических средств, а также денежных купюр обнаружено не было (том № 1 л.д. 28-29). Согласно протоколу личного досмотра ФИО5 от 31.01.2019 г. в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 10 минут у ФИО5 изъяты денежные средства в сумме 1200 рублей, одной купюрой номиналом 1000 рублей № № и двумя купюрами номиналом 100 рублей №№ №, три карты банка «Сбербанк России», карта «Киви кошелек», связка ключей, паспорт РФ на имя ФИО5 и сотовый телефон марки «Самсунг»( том №1 л.д. 32-33). 

Постановлениями о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности и о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, вынесенным начальника ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» Б.Б.А. от 31.01.2019 г., вышеуказанные материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО5 рассекречены и переданы следователю (том № 1, л.д. 11).

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что результаты оперативно-розыскного мероприятия получены и представлены следователю в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 г. N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд, утвержденной приказом МВД РФ N 368 от 17.04.2007, проверены следователем в соответствии с требованиями УПК РФ и в соответствии со ст. 89 УПК РФ являются допустимыми доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 в совершении вменяемого преступления.

Приведенные показания подсудимого и свидетелей полностью подтверждаются иными исследованными судом письменными материалами дела:

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов (документов) от 06.02.2019 г., согласно которым следователем осмотрены 3 бумажных пакета со смывами с рук ФИО5 и один полимерный прозрачный пакет, перевязанный нитью черного цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета, с находящимся внутри наркотическим средством массой 1, 085 грамма. В ходе осмотра установлено, что упаковка предметов не нарушена. Постановлением следователя данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 57-61, 62-65);

- данными, указанными в заключении эксперта по результатам судебно- химической экспертизы № от 05.02.2019г., в совокупности с данными, указанными в справке об исследовании № от 01.02.2019 г., согласно которым пластичное вещество темного цвета, добровольно выданное 31.01.2019 года К.Р,А. в ходе ОРМ «Проверочная закупка», массой 1, 085 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. На поверхности тампонов со смывами с рук ФИО5 обнаружен метил наркотическим средством, содержащим метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, в следовом количестве, недостаточном для определения массы (том № 1 л.д. 39, 51-55);

- данными, указанными в заключении эксперта по результатам компьютерной экспертизы от 01.03.2019 №, согласно которым в памяти предоставленного на экспертизу мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра у ФИО5 (в обозначении эксперта МТ) имеется информация о SMS-сообщениях, посещении интернет-ресурсов, списке контактов, переписке посредством программ для обмена электронными сообщениями: «Telegram», «Viber», «WhatsApp», «Vkontakte», «Skype», «Odnoklassniki». Количество записей имеющейся информации приведено в Таблице № 4 исследовательской части заключения эксперта, подробная информация приведена в файле «Приложение № 1.xlsx». Эксперты отмечают, что в памяти МТ имеется информация о примечаниях и о графических файлах, которая может иметь значение в рамках уголовного дела, подробная информация приведена в файле «Приложение № 1.xlsx». Графические файлы были записаны в каталог «Image» который был записан на оптический диск формата DVD-R с маркировочным обозначение вокруг посадочного отверстия «КВф301145220D19» (Том 1 л.д. 68-74);

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов (документов) от 21.03.2019 г., согласно которым с участием ФИО5 и защитника Звягинцева Б.Н. осмотрен сотовый телефон марки «Самсунг» и DVD-R диск, упакованный в конверт из бумаги белого цвета, с имеющейся информацией заключения экспертов от 01.03.2019 №. В ходе осмотра диска установлены смс-сообщения и цифровые изображения, при просмотре которых обвиняемый ФИО5 пояснил, что данная информация содержит в себе факт сбыта им наркотических средств в различные периоды, в различных районах города Красноярска. Постановлением следователя сотовый телефон марки «Самсунг» и DVD-R диск признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том 1, л.д. 76-86, 87-91);

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов (документов) от 21.03.2019 г., согласно которым с участием ФИО5 и защитника Звягинцева Б.Н. осмотрены три карты банка «Сбербанк России», карта «Киви кошелек», связка ключей, паспорт РФ на имя ФИО5, и денежные средства в сумме 1200 рублей, упакованные в полимерный прозрачный пакет, с биркой с пояснительной надписью. В ходе осмотра установлено, что две карты банка «Сбербанк России», связка ключей и паспорт РФ на имя ФИО5 принадлежат ему, карта банка «Сбербанк России» и карта «Киви кошелек» принадлежат Р.Е.С. Денежные средства в сумме 1200 рублей получены от К.Р,А. за покупку наркотического средства «шоколад». Постановлением следователя денежные средства признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( том № 1, л.д. 92-96, 97-99); 

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов (документов) от 13.03.2019 г. согласно которым следователем осмотрена изъятая у ФИО5 и приобщенная к материалам дела в качестве иного документа детализация услуг сотовой связи абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО5 В ходе осмотра установлены соединения в период с 30.01.2019 г. по 31.01.2019 г. с абонентским номером К.Р,А. (том № 1, л.д. 164-166, 167-169, 170-171);

- данными, указанными в протоколе проверки показаний на месте, согласно которым, в ходе проверки показаний на месте ФИО5 указал на место, где обнаружил наркотическое вещество, которое сбыл 31.01.2019 г. К.Р,А., а также иные места сбыта наркотического средства (том 1, л.д. 186-196).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1 независимо от их количества», являются наркотическими средствами, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1, раздел «наркотические средства»). На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228,228-1,229 и 229-1 УК РФ», количество наркотического средства приобретённого К.Р,А. у ФИО8 12.03.2018 г. массой 1, 085 грамма является крупным размером.

Согласно заключению судебно – психиатрического эксперта № от 15.03.2019, ФИО5 

<

данные изъяты> (том 2 л.д.43-45).

Оценив все собранные по делу доказательства в их связи и совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимого в предъявленном ему обвинении и квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

Принимая во внимание вышеприведенные результаты судебно - психиатрической экспертизы, а также адекватное поведение ФИО2 в ходе предварительного следствия и судебного заседания, суд признает ФИО1, вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления против здоровья населения, данные о личности подсудимого, указанные во вводной части приговора, а также данные о его личности, согласно которым он по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по показаниям допрошенной в судебном заседании супруги ФИО2 Р.Е.С. положительно, по месту работы положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет тяжелые заболевания, активно содействовал полиции в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает в соответствии с пп. «и», «г» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям активное способствование расследованию преступления путем дачи полных, правдивых признательных показаний, наличие двух малолетних детей, наличие матери – пенсионера, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие у него тяжелых заболеваний, оказание содействия полиции в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершённого ФИО2 преступления суд не находит правовых оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории данного преступления на менее тяжкую.

С учетом характера и степени его общественной опасности совершенного преступления, изложенных сведений о личности ФИО1, суд считает, что исправление ФИО2 невозможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы реально. Суд, применяя указанное наказание, руководствуется целью исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению осужденного. 

Совокупность вышеприведенных смягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств суд признает исключительной, и полагает возможным применить при назначении ему наказания положения ст. 64 УК РФ, т.е. назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Уголовного кодекса РФ. При указанных обстоятельствах по делу, суд полагает возможным не применять при назначении наказания подсудимому дополнительные виды наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания лишения свободы ФИО2 назначается исправительная колония строгого режима.

Меру пресечения подсудимому в связи с необходимостью отбывания им наказания в местах лишения свободы необходимо оставить прежней – заключение под стражу. В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок назначенного наказания следует зачесть время содержания под стражей с 31.01.2019 г. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств суд, руководствуясь ч. 3 ст. 81 УПК РФ полагает необходимым 3 бумажных пакета со смывами с рук ФИО5 - уничтожить; один полимерный прозрачный пакет, с находящимся внутри наркотическим средством, хранящийся в камере хранения ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», - хранить до завершения производства по выделенному уголовному делу №; сотовый телефон марки «Самсунг» с установленными внутри двумя сим-картами оператора «Теле2» и сим-картой оператора «Билайн» и картой памяти объемом памяти на 16 ГБ ФИО1, хранящийся в камере хранения ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», - по ходатайству законного владельца ФИО2 передать Р.Е.С.; DVD-R диск с информацией с сотового телефона марки «Самсунг», хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле; денежные средства в сумме 1200 рублей, хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России «Красноярское», оставить в распоряжении МУ МВД России «Красноярское». 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303,304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок назначенного ФИО2 наказания исчислять с 18 июня 2019 года. Зачесть ФИО2 в счет отбытого наказания время содержания под стражей с 31.01.2019 г. по 17.06.2019 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО №6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, до вступления приговора в законную силу, числить за Ленинским районным судом г. Красноярска.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 3 бумажных пакета со смывами с рук ФИО5, хранящиеся в камере хранения ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», - уничтожить; один полимерный прозрачный пакет, с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним:MDMB(N)- 2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, хранящийся в камере хранения ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», - хранить до завершения производства по выделенному уголовному делу №; сотовый телефон марки «Самсунг» с установленными внутри двумя сим-картами оператора «Теле2» и сим-картой оператора «Билайн» и картой памяти объемом памяти на 16 ГБ, хранящийся в камере хранения ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», - передать Р.Е.С.; DVD-R диск с информацией с сотового телефона марки «Самсунг», хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле; денежные средства в сумме 1200 рублей, купюрами номиналом 100 рублей в количестве двух штук №№ № и купюрой номиналом 1000 рублей № хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России «Красноярское», - оставить в распоряжении МУ МВД России «Красноярское». 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий А.В. Потылицын